
 
 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 10.06.2021 

Prot. 1573/TP  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino 

o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante 

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici''; 

VISTO il decreto-legge del 30 dicembre 2018, n.145 art.1 comma 130; 

VISTO il decreto-legge del 18 aprile 2019, n.32; 

VISTO il regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 

26.03.2021; 

RILEVATO che SI.CAMERA, supporta la CAMERA DI COMMERCIO DI FIRENZE in attività di 

comunicazione al fine di rafforzare il posizionamento sulla “digitalizzazione” della 

Camera sul territorio, valorizzando le numerose attività che l’Ente ha già svolto e 

continua a svolgere con il PID – Punto Impresa Digitale;  

PRESO ATTO che a SI.CAMERA, nell’ambito delle attività sopra indicata, è stata 

commissionata la realizzazione di una campagna promozionale dei servizi digitali della  

CAMERA DI COMMERCIO DI FIRENZE che preveda azioni di sponsorizzazione sui social e 

promozione del folder digitale;  

RITENUTO NECESSARIO, nell’ambito dell’iniziativa sopra descritta acquisire la 

disponibilità di n.4 foto da ritoccare per la realizzazione della campagna di 

comunicazione e dei materiali a supporto delle azioni promozionali; 

INDIVIDUATE, a seguito di una dettagliata ricerca fotografica avvenuta sul web, le 

immagini considerate particolarmente rispondenti alle finalità progettuali; 

TENUTO CONTO che i titolari dei diritti di esclusiva delle foto selezionate sono gli 

operatori: 

• 123RF.com per n.2 foto; 

• it.dreamstime.com per n.2 foto.  

RITENUTO conveniente in considerazione delle finalità progettuali e della elevata 

disponibilità di immagini, prevedere il coinvolgimento 123RF.com e it.dreamstime.com 

per la realizzazione del servizio sopra richiesto;  

APPROVATA la scheda fabbisogno dal n.81.21, inoltrata dall’ufficio competente e 

verificata contestualmente la relativa disponibilità di budget; 

 

DETERMINA 

❖ di provvedere all’acquisto di: 

 n. 2 foto sulla piattaforma 123RF.com; 

 n. 2 foto sulla piattaforma it.dreamstime.com. 

per un importo massimo complessivo pari a € 100,00 (cento/00) IVA inclusa; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

❖ di nominare il dott. Vincenzo FILETTI quale Responsabile operativo del servizio 

sopra esposto; 

❖ di procedere all’acquisto tramite utilizzo di carta di credito aziendale VISA n. 

xxxx.xxxx.xxxx.4955, per l’importo complessivo sopra esposto;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto   previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

Il Direttore Generale 

Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

Francesco ANTONELLI 

 

 


